Дело № 1-215/2025

УИД 27RS0007-01-2025-000456-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 26 февраля 2025 года 

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поляковой А.С.,

при секретаре Галимзяновой М.А.,

с участием прокурора Некрасовой Е.Ю.,

адвоката Калинина В.В.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, (иные данные), ранее судимого:

- 18.05.2017 Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 08.06.2020 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 13 дней,

29.12.2022 решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края установлен административный надзор на срок 2 года. 03.08.2023, 26.12.2023, 28.05.2024 решениями этого же суда срок административного надзора продлевался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 18.05.2017, вступившим в законную силу 30.05.2017, был осужден по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 08.06.2020 ФИО1 апелляционным постановлением Хабаровского краевого суда от 02.06.2020 освобожден из ФКУ «Исправительная колония № 7» УФСИН России по Хабаровскому краю условно-досрочно на 11 месяцев 13 дней. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 29.12.2022, вступившим в законную силу 20.01.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, со следующими административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 03.08.2023, вступившим в законную силу 18.08.2023, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, с дополнительными административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 26.12.2023 вступившим в законную силу 18.01.2024 в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, с дополнительными административными ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Срок окончания административного надзора в отношении ФИО1 по 21.01.2026.

14.02.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет в отделе полиции (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре и одновременно ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных судом, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства, ознакомлен с графиком прибытия его в отдел полиции (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре для регистрации три раза в месяц. 

28.11.2023 ФИО1 уведомил в письменной форме орган внутренних дел о перемене места жительства и указал, что будет проживать по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), корпус (№), (адрес).

ФИО1, будучи предупрежденным 14.02.2023 об уголовной ответственности за уклонение от исполнения обязанностей поднадзорного лица, в том числе за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор в нарушение ст. 11 (в редакции от 01.10.2019 № 252-ФЗ) Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которой, поднадзорное лицо обязано: уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 (в редакции от 01.10.2019 № 252-ФЗ) Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не желая соблюдать установленные судом временные ограничения своих прав и свобод с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, вступившим в законную силу, действуя умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора в период с 10 часов 00 минут 15.01.2024 до 20 часов 00 минут 06.03.2024, самовольно покинул избранное ему место жительства по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), не имея уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, не уведомив органы внутренних дел, о перемене места жительства, тем самым воспрепятствовал органам внутренних дел осуществлять за ним, как за поднадзорным лицом, контроль и наблюдение для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 06.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 18.05.2017, вступившим в законную силу 30.05.2017, был осужден по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 08.06.2020 ФИО1 Апелляционным постановлением Хабаровского краевого суда от 02.06.2020 освобожден из ФКУ «Исправительная колония № 7» УФСИН России по Хабаровскому краю условно-досрочно на 11 месяцев 13 дней. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 29.12.2022, вступившим в законную силу 20.01.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, со следующими административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту Жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 03.08.2023, вступившим в законную силу 18.08.2023, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, с дополнительными административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 26.12.2023, вступившим в законную силу 18.01.2024, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, с дополнительными административными ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Решением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 28.05.2024, вступившим в законную силу 13.06.2024, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев. Срок окончания административного надзора в отношении ФИО1 по 22.07.2026.

06.05.2024 ФИО1 поставлен на профилактический учет в отделе полиции (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре и одновременно ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных судом, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства, ознакомлен с графиком прибытия его в отдел полиции (№) УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре для регистрации три раза в месяц. 29.05.2024 ФИО1 уведомил в письменной форме орган внутренних дел о перемене места жительства и указал, что будет проживать по адресу: (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес).

ФИО1, будучи предупрежденным 06.05.2024 об уголовной ответственности за уклонение от исполнения обязанностей поднадзорного лица, в том числе за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор в нарушение ст. 11 (в редакции от 01.10.2019 № 252-ФЗ) Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которой, поднадзорное лицо обязано: уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 (в редакции от 01.10.2019 № 252-ФЗ) Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не желая соблюдать установленные судом временные ограничения своих прав и свобод с целью уклонения от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора, возложенного на него решением суда, вступившим в законную силу, действуя умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора в период с 10 часов 00 минут 10.08.2024 до 12 часов 00 минут 19.10.2024, самовольно покинул избранное ему место жительства по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), не имея уважительной причины, связанной с исключительными личными обстоятельствами, не уведомив органы внутренних дел, о перемене места жительства, тем самым воспрепятствовал органам внутренних дел осуществлять за ним, как за поднадзорным лицом, контроль и наблюдение для предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 19.10.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, против заявленного ходатайства не возражает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено в период с 10 часов 00 минут 15.01.2024 до 20 часов 00 минут 06.03.2024), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; 

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено в период с 10 часов 00 минут 10.08.2024 до 12 часов 00 минут 19.10.2024), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства неудовлетворительно, по месту работы положительно, его возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст.ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет. 

Поскольку преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, нет.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, исправление осужденного еще возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст.ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68, Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде документов, следует хранить при деле.

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено в период с 10 часов 00 минут 15.01.2024 до 20 часов 00 минут 06.03.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено в период с 10 часов 00 минут 10.08.2024 до 12 часов 00 минут 19.10.2024) в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год, обязав ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: документы, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Полякова А.С.